«Одыб»
сикт овмöдчöминса Сöвет

	Совет
сельского поселения
 «Нившера»

ПОМШУÖМ

	РЕШЕНИЕ

 от  24 марта 2022 года    		                                                         № 121-2

(Республика Коми, Корткеросский район, с.Нившера)

О внесении изменений в Решение Совета муниципального образования сельского поселения «Нившера» от 17 ноября 2021 года № 118 – 4 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории
сельского поселения «Нившера»

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Нившера», Совет сельского поселения «Нившера» решил:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Нившера», утвержденное Решением Совета сельского поселения «Нившера» от 17 ноября 2021 № 118-4 (далее - Положение) следующие изменения:
       1)  Пункт 2 Решения изложить в новой редакции:
      «2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования за исключением подпункта 4.2 пункта 4 и раздела 5.
      2.1. Подпункт 4.2 пункта 4 Положения вступает в силу с 01 января 2023 года.
      2.2. Раздел 5 Положения вступает в силу с 01 марта 2022 года.».
      2)  Подпункт 8 пункта 1.6 Положения исключить;
      3) В абзацах первом и последнем пункта 2.8 Положения слова «30 дней» заменить на слова «30 рабочих дней»;
      4)  В пункте 2.8 Положения добавить абзац пятый следующего содержания:
«Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, но должны содержать в себе следующую информацию:
а) наименование контролируемого лица;
б) сведения об объекте муниципального контроля;
в) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица;
г) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий (бездействий) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;
д) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;
е) фамилия, имя, отчество, направившего возражение;
ж) дату направления возражения.»;
      5)  подпункты 5,6 пункта 3.1 Положения исключить;
      6)  Пункт 3.2 Положения изложить в новой редакции:
«3.2. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные (надзорные) мероприятия (далее – контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия):
1) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
2) выездное наблюдение.
Оценка соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований контрольными (надзорными) органами не может проводиться иными способами, кроме как посредством контрольных (надзорных) мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, указанных в настоящем Положении. Положением о виде контроля устанавливаются контрольные (надзорные) мероприятия из числа указанных в пункте 3.1. настоящего Положения, проводимые в рамках конкретного вида контроля. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия не требуют дополнительного указания в положении о виде контроля на их поведение.»;
7)  Пункт 3.3 Положения исключить;
     8) Предложение первое пункта 3.14. Положения изложить в новой редакции:
     «3.14. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, контрольным органом составляется акт контрольного мероприятия.»;
     9)  Пункт 3.15. раздела 3 Положения изложить в новой редакции:
     «3.15. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий уполномоченным должностным лицом Администрации в сроки и порядке, установленном Правилами формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, утвержденными постановления Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2021 г. N 604.»;
10) В тексте Положения пункта 3.16 слова «и (или) через региональный портал государственных и муниципальных услуг» исключить;
        11)  Пункт 3.19. Положения изложить в новой редакции:
   «3.19. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом администрация (должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль) в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязана:
      1) в течение 1 рабочего дня после оформления акта контрольного мероприятия выдать контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
      2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения и по доведению до сведения граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля в сфере благоустройства, представляет непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;
      3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или административного правонарушения, в течение 3 рабочих дней, направить соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности;
      4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки, в течение 5 рабочих дней со дня выявления факта неисполнения предписания, принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством;
      5) в течение 5 рабочих дней со дня выявления нарушений обязательных требований рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.».
       2. Утвердить Ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства и их целевые значения, индикативные показатели при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства согласно приложению 1 к настоящему решению.
3. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства согласно приложению 2 к настоящему решению.
      4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения «Нившера»                           Н.С. Изъюрова

	Приложение № 1
к Решению Совета сельского поселения «Нившера» от 24.03.2022 года № 121-2

Ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства и их целевые значения, индикативные показатели при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
      Оценка результативности и эффективности деятельности по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства осуществляется на основе ключевых показателей.
      1. Ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства
 их целевые значения:

	Наименование ключевого показателя
	Годы и целевые (прогнозные) значения ключевых показателей

	2018 (базовое значение)
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Доля объектов благоустройства, которым причинен вред, повлекший уничтожение объекта благоустройства

[image: base_23648_200822_32768]

Дутр - доля объектов благоустройства, которым причинен вред, повлекший уничтожение объекта благоустройства (%);
Уокн - количество объектов благоустройства, которым причинен вред, повлекший уничтожение объекта благоустройства (ед.);
n - общее количество объектов благоустройства (ед.)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

      2. Индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства:
      1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
      2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;
      3) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период;
      4) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период;
      5) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;
      6) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период;
      7) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;
      8) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;
      9) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;
      10) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных мероприятий, за отчетный период;
      11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;
      12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;
      13) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
      14) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
      15) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;
      16) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами за отчетный период;
      17) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного органа, либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных органов недействительными, за отчетный период;
      18) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольного органа, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;
      19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольного органа, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;
      20) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.

[bookmark: _GoBack]

	Приложение № 2
к Решению Совета сельского поселения «Нившера» от 24.03.2022 года № 121-2

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

1) выявление признаков нарушения Правил благоустройства сельского поселения «Нившера» утвержденные решением Совета сельского поселения «Нившера» от 05.09.2019 года № 98-2 (в редакции решений Совета сельского поселения «Нившера» от 25.12.2019 № 103-3; от 18.01.2021 № 112-1; от 07.09.2021 № 116-2);

2) поступление в контрольный орган от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушения Правил благоустройства сельского поселения «Нившера» и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) отсутствие у контрольного органа информации об исполнении в установленный срок предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам контрольного мероприятия.

[bookmark: Par61]

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image2.wmf
100

n

У

Д

окн

утр

´

=